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Uputstvo za popunjavanje prijave akcize-obrazac PDA 
- U polje 1 upisati naziv obveznika akcize (naveden u 

Uvjerenju o registraciji od UIO); 
- U polje 2 upisati adresu obveznika akcize (adresu navedenu 

u Uvjerenju o registraciji od UIO); 
- U polje 3 upisati poštanski broj i mjesto gdje posluje porezni 

obveznik (naveden u Uvjerenju o registraciji od UIO); 
- U polje 4 upisati identifikacioni broj obveznika akcize 

(naveden u Uvjerenju o registraciji za obveznika akcize); 
- U polje 5 upisati porezni period u skladu sa Zakonom o 

akcizama u BiH (jedan kalendarski mjesec); 
- U koloni I (Porezna osnovica, koli ina/MPC) upisati 

koli inu u litrama za biogoriva i biote nosti, derivate nafte, 
za alkohol, alkoholna pi a  i  vo nu prirodnu rakiju upisati 
koli inu izraženu u litrama apsolutnog alkohola, za 
bezalkoholna pi a, pivo i vino upisati koli inu u litrama, a za 
duhanske prera evine upisati maloprodajnu cijenu i koli inu 
po jedinici mjere. U ovu kolonu se ne upisuju koli ine koje 
su prodate odnosno isporu ene, a za koje je lanom 30. 
Zakona o akcizama u BiH propisano osloba anje od 
pla anja akcize. 

- U koloni II (Stopa/iznos po jedinici) na prijavi su upisane 
propisane stope/propisani iznosi po jedinici mjere. 

- U koloni III (Obra unata akciza) upisuje se iznos obaveze 
nastale po osnovu akcize, tj. iznos obra unate akcize u 
poreznom periodu za koji se prijava podnosi. Iznos 
obra unate akcize, koji se upisuje u prijavu je: 
1. Za biogoriva i biote nosti iznos obra unate akcize na 

prodate odnosno isporu ene koli ine u obra unskom 
periodu za svaki proizvod posebno. U red 1 akciza na 
biogoriva i biote nosti upisuje se ukupno 
obra unata akciza u obra unskom periodu za koji 
se podnosi prijava akcize. 

2. Za derivate nafte iznos obra unate akcize na prodate 
odnosno isporu ene koli ine u obra unskom periodu 
za svaki proizvod posebno. U red 2 akciza na 
biogoriva i biote nosti upisuje se ukupno 
obra unata akciza u obra unskom periodu za koji 
se podnosi prijava akcize. 

3. Za duhanske prera evine obaveza obra unavanja 
akcize nastaje podnošenjem zahtjeva za štampanje 
akciznih markica. Obra unavanje akcize za cigarete 
vrši se na na in što se maloprodajna cijena cigareta u 
koju je uklju en PDV množi sa stopom od 42% i 
obra unati iznos upisuje u red 3.1 prijave, dok se u red 
3.2 prijave upisuje iznos obra unate posebne akcize, 
koja se obra unava na na in da se iznos propisane 
posebne akcize po paklici cigareta množi sa koli inom 

paklica cigareta od 20 komada, dok se za pakiranja 
koja sadrže više ili manje od 20 komada po paklici, 
akciza obra unava srazmjerno broju komada u 
pakiranju. U red ukupno 3.1 + 3.2 upisuje se ukupno 
obra unata akciza, koja predstavlja zbir obra unate 
akcize na maloprodajnu cijenu i posebne akcize. Ako 
je ukupna akciza na cigarete, koja je obra unata na 
na in propisan u lanu 21. stav (1) ta ke a) i b) Zakona 
o akcizama u BiH manja od minimalne akcize, koju je 
propisao Upravni odbor UIO, pla a se iznos 
minimalne akcize. Iznos minimalne akcize upisuje se u 
red iznos minimalne akcize za uplatu, s tim da se u red 
3.3 upisuje iznos akcize obra unat po stopi od 42% na 
maloprodajnu cijenu u koju je uklju en PDV, a u red 
3.4 upisuje se iznos obra unate posebne akcize, pa u 
slu aju da je ukupno obra unata akciza, koja 
predstavlja zbir obra unate akcize iz reda 3.3 i 3.4 
manja od minimalne, u red iznos minimalne akcize za 
uplatu upisuje se iznos minimalne akcize, koju je 
utvrdio Upravni odbor UIO. U red 3.5 prijave upisuje 
se obra unata akciza na ostale duhanske proizvode, 
koja je obra unata na na in da se maloprodajna cijena 
duhanskih proizvoda u koju je uklju en PDV množi sa 
stopom od 42%. U red 3.6 prijave upisuje se akciza 
obra unata na prodate odnosno isporu ene koli ine 
duhana za pušenje u obra unskom periodu. U red 3 
akciza na duhanske prera evine upisuje se ukupno 
obra unata akciza u obra unskom periodu za koji 
se podnosi prijava akcize. 

4. Za alkohol, alkoholna pi a, vo nu prirodnu rakiju 
upisuje se akciza obra unata na prodate odnosno 
isporu ene koli ine u obra unskom periodu za svaki 
proizvod posebno. U red 4 akciza na alkohol, 
alkoholna pi a i vo nu prirodnu rakiju upisuje se 
ukupno obra unata akciza na prodate odnosno 
isporu ene koli ine u obra unskom periodu za koji 
se podnosi prijava akcize. 

5. Za bezalkoholna pi a iznos obra unate akcize na 
prodate odnosno isporu ene koli ine u obra unskom 
periodu. U red 5 akciza na bezalkoholna pi a, 
upisuje se ukupno obra unata akciza u 
obra unskom periodu za koji se podnosi prijava 
akcize. 

6. Za pivo, iznos obra unate akcize na prodate odnosno 
isporu ene koli ine u obra unskom periodu. U red  6  
akciza na pivo, upisuje se ukupno obra unata 
akciza u obra unskom periodu za koji se podnosi 
prijava akcize. 


